2. A: *non ubi pereamus deest.* 2—3. B: *sed omnino.* 5. A: *ista verba.* 23. A: *cenebatur.* 27—28. A: *Cena—mensam deest.*
28. A: *usum perducta.* 29. Cod.: *ait deest.*

1. Rom. X, 4. 2. 1. Cor. V, 7. 11. Lucae XVI, 27.
18. Joh. XV, 13. 34. Eph. VI, 12.

diabolice suggestiones immittantur et humanis cogitationibus misceantur, ut eas tamquam suas deputet homo, unde scit homo? Nec dubitandum est eciam bonas suggestiones a bono spiritu ita latenter ac spiritualiter fieri: sed interest quibusnam earum mens humana consenciat⁵ divino auxilio vel deserta per meritum vel adiuta per graciā. Factum ergo iam fuerat in corde Iude per immissionem diabolicam, ut traderet discipulus magistrum sed quem non didicerat Deum. Jam talis venerat ad convivium explorator pastoris, insidiator salvatoris, ven-¹⁰ ditor redemptoris¹. Jam talis venerat et videbatur et tolerabatur et se ignorari arbitrabatur, quia in eo quem volebat fallere fallebatur. At ille isto in ipso corde intus inspecto nesciente scienter utebatur.

Even the traitor was in Christ's hands.

Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus; ergo et ipsum traditorem. Nam si eum in manibus non haberet, non utique illo uteretur, ut vellet. Proinde eciam traditor iam traditus erat ei quem tradere cupiebat atque ita malum tradendo faciebat, ut de illo tradito bonum fieret quod nesciebat. Sciebat enim Dominus quid faceret pro amicis qui pacientur utebatur inimicis ac sic omnia dererat pater in manus eius et in usum mala et in effectum bona. Sciens eciam quia a Deo exiit et ad Deum vadit, nec Deum cum inde exiret nec nos deserens cum rediret. Hec ergo sciens surgit a cena et ponit vestimenta sua. Hec Augustinus.

CAP. II.

'Pascha' is Hebrew, but it may also be Greek in another sense, i. e. passion. Ex isto textu mellifluo et huius sancti expositorio potest fidelis elicere multas notas. Primo videtur Augustinus innuere hoc quod nomen Pascha sit Hebreum, 30 et signat transitum, ut dicitur Exod. XI. Nec videtur sensui huius sancti dissonum quod sit eciam nomen Grecum ad sensum equivocum. Sic enim in diversis linguis cognoscimus eandem vocem sumi equivoce, nec dissonat ratione quod in eadem lingua secundum pro-³⁵ laciones in diversis patriis vocatur nunc pascha nunc phase, cum in eadem regione et lingua capit idem

6. B: adducta. 13. A: fallabatur. 14. B: inspecto correxit in: suspecto. 18. A: que tradere. 21. B: correxit: ac simul. 21—22. A: desiderat pater. 29. A in marg.: Johannes; ib. A in marg.: Prima nota. 35—36. B: probaciones.

nomen prolationes dispares, ut patet in Anglico. Et consonat evangelium Matthei XXVI, 69, Marci XIV, 70, et Luce XXII, 59: *Et tu ex discipulis eius es, quia Galileus es. Nam et loquela tua manifestum te facit.* Et sic creditur quod Pascha Grecum signat passionem.

Moralizat autem Augustinus *Pascha* quod notat transitum in Ebreo, quomodo signat ad literam transitum filiorum Israel de Egipto, et sicut angelus transivit per domos filiorum Israel salvandorum, et ubi inventus fuit sanguis agni super postem linitus, domum illam pertransiit et non nocuit Hebreis, sicut nocebat Egipciis, sic ubi liniuntur christiani spiritualiter sanguine agni mundi in Pascha Christi, liberantur ab Egipciaca servitate diaboli transeundo ad libertatem filii Dei. Et hinc satagunt christiani quod columpne fidei tamquam postes spiritualiter passione Domini sint linitae. Et concordant nominum interpretaciones *Egypti* quod interpretatur *tenebra* et *Israel* quod interpretatur *vir videns Deum*; et sicut Egipci per mare ad interitum transierunt, sic infideles qui non sanguinem Domini sunt liniti transseunt per mortem ad interitum, fidelibus a servitute diaboli liberatis. Et breviter notata tota historia mistice potest exponi quilibet sermo eius.

Secundo notant fideles ex evangelio et Augustino quomodo dileccio Christi qua diligit membra sua est summa dileccio, quod eliciunt ex hiis tribus: Sincera quidem dileccio attenditur penes hoc quod providet dilecto suffragia in hora necessitatis, donat sibi bona magis utilia que sunt pro presenti maioris utilitatis et perseverat in benevolencia maioris durabilitatis. Sicut enim Christus confortavit suos discipulos, quando fuerunt hostibus undique circumsepti; sic confortat filios suos in mortis articulo, quando sunt insultu diaboli circumdati; et sicut Christus donavit suis discipulis non temporale subsidium sed spirituale suffragium, quod est humilitas, sic dat caris suis non solum corporale subsidium sed bonum anime quod est virtus; et sicut Christus non desinit suos diligere, si non ponant obicem in se ipsis, sic non potest secundum divinitatem vel

How the
passover is a
type in its
effect of the
Passion.

1. B: *probaciones*. 9. A: *et deest*. 16. B: *sunt linitae*. 19—21. A:
sic — transeunt deest. 24. A in marg.: *Secunda nota. Nota quod dilec-*
cio Christi qua diligit membra sua est summa dileccio. 29. A: *et deest*.
35. A: *est deest*.

humanitatem suos usque in finem cessare rediligere, nisi ipsimet sint in causa. Et patent membra rationibus et auctoritatibus ulterius declaranda.

Love is the
wishing of
good to its
object.

Et quia iste Evangelista in suis epistolis in evangelio et Apocalypsi est plenus dilectione, ac dileccio est actus ⁵ supreme potencie quam necessario oportet Deo competere, sicut oportet omnem hominem Deum diligere, cum in illa consistit omnis vera religio, de dilectione hic aliquid est dicendum. Capiendum est ergo imprimis a Lyncolniensi et aliis qui tractaverunt istam materiam ¹⁰ usque ad fundamentum in ea quod diligere est aliquid in sua analogia, est velle sibi bonum; et hinc dicunt Augustinus et alii sapientes quod Deus absolute necessario se ipsum diligit et quod ipsa dileccio est persona tercia in divinis. Et ex isto eliciunt divisionem ¹⁵ famosam, quod aliqua est creata dileccio et alia est dileccio increata. Creata vero dileccio est affecio creature qualis est in hominis spiritu creato, immo quodammodo in qualibet substancia creata, cum quelibet naturaliter appetit se esse; dileccio tamen restringitur ²⁰ ad appetitum rationalis creature que intelligit et appetit actu elicito sibi bonum. De increata vero dilectione quidam eliciunt multa notabilia laude digna, primo quod Deus necessario, sicut diligit creature sic odit peccata, quia si Deus non diligeret singulas ²⁵ creature, tunc ille non haberent esse bonum, cum Deus tunc vellet illis illud bonum, et per consequens ab eo ^{432d} diligatur.

God cannot
begin to love
anything.

Ulterius putant quidam fideliter quod deitas non potest quicquam incipere diligere vel odire, quia si sic ³⁰ inciperet, cum apud Deum omnia sunt presencia, semper sic diligeret vel odiret; et hec ratio quare Augustinus et ceteri sancti ponunt ydeas eternas in Deo creature quaslibet exemplantes.

God's love to
his creatures
does not
change from
time to time
according to
their conduct.

Et ex isto quidam fideles eliciunt quod deitas creaturam peccabilem ut Petrum propter peccatum suum in successione temporis non diligit plus vel minus, cum necesse sit Deum odire peccatum Petri et velle semper

1. A: *diligere*. 9. A in marg.: *Quid est diligere in sua analogia.*
 11. A: *est deest.* 12—13. A: *et—Augustinus twice.* 17. A in marg.:
dileccio } increata. 26. A in marg.: *quod Deus necessario sicut dili-*
git creature sic odit peccata. 35. A in marg.: *quod deitas non potest*
quicquam incipere diligere vel odire. 37. A in marg.: *quod deitas*
creataram peccabilem in successione temporis non diligit plus vel minus.

sibi inesse finale bonum quod est beatitudo; et cum illud in ratione exemplari non suscipit plus vel minus, sequitur quod deitatis dileccio quoad illud non suscipit plus vel minus. Aliter enim foret deitas in dilectione 5 et odio summe variabilis proporcionaliter ut creatura in bonitate vel malicia variatur. Sed cum Deus eternaliter prescrit tam datam bonitatem quam maliciam, eternaliter noscit illam, et per consequens necessario ipsam diligit sive odit; et sic intelligi potest dictum 10 Sap. XI, 25: *Nichil odisti eorum que fecisti*, hoc est, nullam creaturam pure odisti, quia hoc esset oppositum in adiecto, scilicet quod creatura haberet esse bonum creatum et non haberet aliquid tale esse.

Et ex isto fideles ultra eliciunt quod Deus bonus non God cannot be
potest esse auctor adnichilacionis, sicut est Deus crea- the author of
tionis, quia si quicquam adnichilet, tunc iuxta dicta annihilation.
eternaliter odit ipsum, et cum ipsum creaverit, eternal-
liter amat ipsum et talia scilicet odium et amorem
20 inesse Deo simul respectu eiusdem simpliciter est re-
pugnancia manifesta. Quando enim Deus vult hominem
eternaliter dampnari, eternaliter amat ipsum, quia vult
sibi eternaliter bonum pene, et accidentia que Deus vult
desinere, Deus eternaliter vult habere aliam existenciam
in subiecto; accidentis enim esse non est nisi inesse
25 substancie ut suppono. Accidentia enim non sunt res
per se possibles vel per se signabiles, ut hereticat
Antichristus. Et sic quelibet Dei dileccio quodammodo
ad substanciam terminatur; immo considerando pro-
fundius quelibet Dei dileccio quodammodo ad divinam
30 essenciam terminatur; et sic forte intellexit Apostolus
quando dixit: *Deus est omnia in omnibus*.

In ista materia oportet relinquere multas veritates
absconditas pro alio loco vel aliis pértractandas. Oportet
enim quod in suprema potencia voluntiva reluceat tam
35 creator quam eciam quelibet creatura.

Sed tertio eliciunt quidam quod Christus simul Deus
et homo non sine causa notabili sic lavit discipulis
suis pedes, cum non fregit faceciam surgendo a prandio Moral of
rising from supper to wash the feet.

3—4. A: *sequitur minus deest.* 14. A in marg.: *quod Deus bonus non potest esse auctor adnichilacionis sicut est Deus creationis.*
25. B: *substanti.* 27. A in marg.: *quod quelibet Dei dileccio quodammodo ad divinam essenciam terminatur.*

et iterum redeundo ad prandium sic lavando, cum omne opus humanum debitum proporcionaliter ut est racionabile est facetum. Docuit ergo valde salubriter Christus in isto ecclesiam quod magis bonum est pocius diligendum; et in hoc destruxit mille hereses que⁵ in ecclesia pullularent. Quis enim dubitat quia locio pedum que erat doctrina humilitatis et purificatio mentis fuit melior quam bonum aliquod corporale? et sic signanter Christus corporalem cibum propter hoc bonum anime pretermisit. Et sic tollunt fideles argacias quare Christus non appieciit mundanas divicias et quare non ditavit matrem suam ac suos apostolos cum hiis terrenis fluxibilibus sed pocius eis tribuit bona anime meliora.¹⁰

CAP. III.

15

Sequitur in textu: *Et cum acceperisset lintheum, precinxit se, deinde misit aquam in plevem et cepit lavare pedes discipulorum et extergebat lintheo quo erat precinctus.*